CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
GABINETE DO VEREADOR ALECIO STRINGARI

Requerimento de nº. 120/2014.

Assunto: Solicitação da Realização de uma ação da SMS (Secretária
Municipal de Saúde) quanto à Atendimento Médico no Pa Serra Azul,
Região do Rio Preto, Zona Rural do Munícipios de Marabá

 Senhora Presidenta,
 Senhores Vereadores

Requeiro na forma regimental, ouvido o Douto Plenário que seja encaminhado a Solicitação de
Realização de uma ação da SMS (Secretária Municipal de Saúde) quanto à Atendimento
Médico no Pa Serra Azul, Região do Rio Preto, Zona Rural do Munícipios de Marabá.
Solicito o encaminhamento, da cópia do requerimento em questão, para a Secretaria
Municipal de Saúde.

Justificativa

 Os cidadãos que residem na localidade denominada no Pa Serra Azul,, localizada na
Região do Rio Preto, Zona Rural do nosso município, sofrem constantemente quando
necessitam de um atendimento médico de maior seriedade, pois embora existam postos de
saúde em diversas vilas desta região, o acesso desses moradores ao centro urbano do nosso
município torna-se bastante difícil, haja visto a distância e as condições das estradas.

Ressaltamos que os serviços médicos à serem disponibilizados pela SMS aos
moradores rurais durante a realização da referida ação, serão definidos pela própria secretária,
bem como também a data para a realização da mesma, especificamos apenas a necessidade
de campanhas de vacinação, prevenção de câncer do colo uterino, tratamentos odontológicos
e tratamentos pediátricos, pedimos não só uma atenção especial à este pleito, mas
especialmente uma maior brevidade na realização desta ação.

Sala das Sessões em 11 de Novembro de 2014.

Atenciosamente,